⁴¹ ‘Preterea quandoque homini representatur in nocte multitudo magna mulierum. Tot formas tantum diversas non potest diabolus simul indicere [read: induere]. Item representat infinitos homines et mulieres simul. Si dicat quod unus demon induit unam formam corporalem, sed oportet quod induat corpus ut probatum est, et alius demon induit aliam. Quomodo ergo poterunt stare tot corpora induta a demonibus in tam parvo ventriculo cerebri ymaginario? ... Forte dicit sicut quidam dicunt, quod una sola forma quam induit diabolus potest facere apparere tot formas ymaginabiles in ymaginativa, quia una forma imprimatur in spiritu ymaginativa. Sed spiritus ille dilatabitur, et in qualibet particula illius spiritus ymaginabilis apparet tota illa ymago. Contra. Ymago illa que representatur ymaginationi est in spiritu ut in subiecto. Ergo diviso subiecto dividitur forma. Ergo non representabitur illa forma per aliquam partem spiritus tota ymaginationi, sed membratim incisa. Ymaginativa est quoddam speculum, et in spiritu ymaginabili est forma que representatur illi speculo. Sed intelligamus unicum speculum materiale hic ante nos, et opponatur ei aliqua forma que debeat in eo resultare. Si quis divideret illam formam, numquid apparet ipsa integra in speculo? Nequaquam, sed divisa et mutilata. Preterea quis divideret illum speculum? Si dicat quod aliquis fumus, quod aliquando aliquis habet in nocte aliqua plures fumos quam in alia. Et tamen non videret illam multitudinem. Forte dicit quod in qualibet particula spiritus ymaginabilis est tota illa forma, sicut patet in speculo aliquo cum opponitur ei aliqua forma, et integrum est. Tunc apparet tantum una forma in speculo. Si autem speculum divideretur, tot forme apparent in illo quot partes facte essent in speculo. Hoc verum est quod dicit, sed nihil ad rem proponitam. Ipse enim spiritus ymaginabilis non est speculum, sed est sicut corpus representans speculo formam corporalem. Ipsa autem vis ymaginativa est ipsum speculum, in quo representantur ymagines, quas deferet vel opponit spiritus ymaginarius. Sed si posset mihi ostendere quod vis ymaginativa scinditur in tot partes, tunc haberent locum suum simile. Sed quia hoc non posset, ideo non habet locum’: *ibid.* fos 82b–83a.

This curious scenario raises numerous questions, but the one that Roland anticipates of his readers is how one form can actualise other potential feminine and masculine forms. He likens the process to fish reproduction, probably relying on Aristotle's *De generatione animalium*. According to Aristotle, the male's semen, 'in virtue of the power it contains, causes the material and nourishment in the female to take on a particular character', that is, to actualise its potential. Fish provide the best demonstration of this theory, as the process takes place after the eggs are already laid in water: 'when the female fish has laid her eggs, the male sprinkles his milt over them; the eggs which it touches become fertile'.⁴² In the same manner, the single bodily form in act 'touches' the vestiges and actualises them, thus creating a diabolic multi-person dream.⁴³ This theory serves also to explain a story of uncertain source that Roland relates, about a child who had never seen women, but saw them in his dreams. Roland suggests that the one corpuscle with its womanly form actualised vestiges of manly forms the child did indeed see, but converted them to female forms. Yet here he openly discloses his uncertainty, representing this solution as plausible, but not necessarily true, granting that there may well be another, more hidden one. Once again, Roland shows his readers that the task of juxtaposing beliefs from different sources and case histories with physiological and cognitive theories requires imagination, creativity, logical thinking and discernment of false analogies, and nevertheless may produce limited results in the end.